(48) *Καισαρείας* δὲ τῆς Παλαιοτηνης. Concordant in *Zacchæo* alia Clementi pariter ascripta, itenque *Rufinus* præfatione ad *Recognitiones*, ac bæresiographus *Sirmondianus*, hær. 11, 13. In *Cornelio Martyrologia*, necnon *Hegesippus*, tractatu *De distantia locorum Terræ Sanctæ*. Theophilii autem episcopi, hujus aut alterius, ad quem evangelista Lucas scripsit, mentio fit ab *Isidoro*, *Origine* lib. vi, cap. 2. Verum pseudo-Cleopantis apocryphos libros aut non legit, aut potius lectos sprevit *Eusebius Cæsariensis*; alias tanta Ecclesiæ suæ ornamenta nequaquam in operibus suis omis- surs. Vide in epistola tertia suppositiū *Anacleti*, de *Zacchæo*, primo episcopo *Antiocheni*, falsam totique antiquitati contrariam opinionem. Apud *Metaphrastem* Petrus apostolus dicitur in Ilio ci- vitate *Hellesponti Cornelium* centurionem consti- tuisse episcopum. Ib.

(49) *Εὐόδιος*, etc. A multis Εὐόδος, minus be- ne. Item, Εὐώδος et Εὐώδιος, quemadmodum legi forte debeat oratione *De pseudoprophetis*, tom. VI B. *Chrysostomi*, ubi nunc, Εὐόδιος, ἡ εὐώδια τῆς ἐκκλησίας. Pari modo, quo *Philipp.* iv, 2, habetur Εὐόδιαν, aut Εὐώδιαν. Etenim Græci, in libris suis *Ritualibus* et ecclesiasticis, ac Latinis nonnulli, *Evodium* *Antiochenum* et *Evodiam* *Pauli* pro uno homine ducunt : sicutque verisimile eo *Apostoli* loco quædam exemplaria cum Græca tum Latina, prætulisse *Evodium*, non *Evodiam*. Certe in *Martyrologio Notkeri*, apud *Henricum Canisium* tom. VI, editum est : *ii Non. Maii. Nativitas B. Eodii Antiochenæ Ecclesiæ episcopi*, qui primus ab apostolis ibi est ordinatus episcopus. De quo ipse *Paulus Philippiensibus* scribens ait : *Evodium rogo, et Syntychen deprecor, idipsum sapere in Domino Iesu Christo.* Is quem *Dorotheum* γραπτον in cod. Regio 1789. Εὐόδος (ms. 2363, Εὐώδος), δὲ μετὰ Πέτρου τὸν ἀπόστολον ἐπίσκοπος γέγονεν ἐν Ἀντιοχείᾳ· οὐ καὶ αὐτοῦ ὁ ἀπόστολος μέμνηται. At in lib. 607, habetur tantum : Εὐόδος (Εὐόδιος, vol. 1026), δὲ μετὰ Πέτρου τὸν ἀπόστολον Ἀντιοχείᾳς ἐπίσκοπος γέγονεν.

Ubi Latina versio impressa : *Eodus. Meminit etiam hujus Paulus. Primus post Petrum apostolorum coryphaeum Antiochiae episcopus fuit. Apud Usuardum supple ex alii Martyrologiis nomen Lucii illius, de quo Act. xiii, 1. Pridie Nonas Maii, Antiochiae S. Eodii; qui, ut B. Ignatius scribit, primus ibidem episcopus a SS. apostolia institutus est, quem in Actibus apostolorum B. Lucas commemorat.* Sed ad rem veniamus. *Evodium* *Antiochiae* episcopum collocatum et ordinatum fuisse a Petro aiunt etiani Græci, memoriam illius celebrantes, item *Balsamon De patriarcharum privilegiis*, et *Suidas* in *Naziræo* (sic cod. Regii, non Ναζηραῖος) et *Χριστιανοῖς* : ab apostolis generatim, *Martyrologia*, et *pseudo-Ignatius ad Antiochenos* 7. Ordinatorein autem Ignatii Paulum, alibi non memini me legere : tantum *Chrysostomus* in ejus martyris *Encomio*, *Paulum* quoque manus ipsi imposuisse innuit; atque *Chrysostomum* ex parte sequitur auctor *Chronici Alexandrinī* appellati, p. 526, qui dicit Ignatium *Antiochenæ Ecclesiæ* episcopum ab apostolis fuisse constitutum. A cæteris id Petro tribuitur; a *Theodorito*, *Felice PP. III*, *Joanne Malela* apud *Usserium*, in falsi Ignatii Epistolam *ad Antiochenos*, *Hincmaro*, *Petro Damiani*, etc. Sic de *Polycarpo* per *Joannem* aut per apostolos ordinato, constituto, collocato, non pauca exstant antiquorum testimonia. Jam vero ex apostolici *Constitutoris* verbis concludunt viri docti, *Evodium* et *Ignatium* simul fuisse *Antiochiae* episcopos, illum gentibus datum, hunc *Judæis*; qui et cesserit primo, iterumque post illius obitum sederit; adeo ut ante et post *Evodium* sit *Ignatius*, secundus pariter ac tertius a *Petro*: similiusque de *Timotheo* et *Joanne Ephesinis* paulo post hocce in loco memoratis, quod simul episcopatum gesserint, affirmare debent. Subtiliter profecto et ingeniosc hæc, ac si vis etiam verisimiliter; mihi tamen res non persuadetur facile. Quia quod volunt non dicit aperte Constitutio : imo magis videtur exponenda, per communem successionis morem. Et quia tum ξυνωρίδος istius, tum cessionis, antiquorum nullus meminit : successisse vero *Ignatium* *Eodio* passim legas. Cur ergo, inquires, *Origenes*, hom. 6, in *Lucam, Orientales* apud *Facundum*, lib. viii, cap. 1, necnon *Thomas Metropolita Tyri prototronus Antiochiae*, et *Helias presbyter legatus Theodosii Hierosolymitanii*, in *Definitione* quæ refertur actione 4 synodi 8, *Ignatium* appellant episcopum *Antiochiae* secundum, post *Petrum*? Cur *Athanasius Epistola De synodis Ariminii et Seleuciae*, p. 922, eumdem vult post apostolos *Antiochiae* episcopum fuisse constitutum? Cur *Chrysostomus* laudans eum, *Maximus ad caput 4 libri De divinis nominibus*, et *Hincmarus Remensis adversus Hincmarum Landunensem*, cap. 16, affirmant, in Petri discessu *Ignatio Antiochiae Ecclesiam* fuisse commissam? Cur a *Petro Damiani*, lib. 1, epist. 20, scribitur quod *Petrus* postquam ipse se in *Antiochena* sède fidei posuit fundamentum, *Ignatium* vice sua mox ordinavit episcopum? Et quare a plerisque ordinatur *Ignatii* dicitur *Petrus*? His objectionibus occurretur, si *Eodii* mors ponatur ante principis apostolorum mortem; juxta narrationem *Joannis Malela Antiocheni* : 'Εν τῷ δὲ ἀνίειν αὐτὸν ἐν τῇ Ῥώμῃ, διερχομένου αὐτοῦ δι' Ἀντιοχείας τῆς μεγάλης, συνέδη τελευτῆς αὐτοῦ Εὐόδον τὸν ἐπίσκοπον καὶ πατριάρχην Ἀντιοχείας καὶ ἔλασθε τὸ σχῆμα τῆς ἐπίσκοπος Ἀντιοχείας μεγάλης Ἰγνατίου, τοῦ ἀγίου Πέτρου τοῦ ἀπόστολου χειροτονήσαντος αὐτὸν καὶ ἐνθρονίσαντος. *Petro Romani* contentente, et per *Antiochiam* magnam iter faciente, *Eodui* episcopum et patriarcham *Antiochenum* mori-

Paulo. At urbis Alexandrinorum Annianus primus a Marco evangelista ordinatus est, secundus vero Avilius a Luca et ipso evangelista. Romanorum Ecclesiae primus quidem Linus Claudi*s* filius, a Paulo; secundus autem, a me Petro post mortem

A Πάτρου, Ἰγνάτιος δὲ ὑπὸ Παῦλου. Τῆς δὲ Ἀλεξανδρέων Ἀννιανὸς πρῶτος ἀπὸ (50) Μάρκου τοῦ εὐαγγελιστοῦ καχειροτόνηται, δεύτερος δὲ Ἀδελλιος (51) ὑπὸ Λουκᾶ καὶ αὐτοῦ εὐαγγελιστοῦ. Τῆς δὲ Ρωμαίων Ἐκκλησίας (52) Λίνος μὲν δὲ Κλαυδίας πρῶτος

VARIORUM NOTÆ.

contigit : et episcopatus magnæ Antiochiae dignitatem suscepit Ignatius, eodem S. Petro apostolo ordinante illum ac in sedem collocante. Eo quippe positio, prædicta omnia nullam parient difficultatem ; atque poterit B. Ignatius nuncupari Antiochiae episcopus primus, aut secundus, aut tertius, diversa ratione : tertius, numeratis Petro ac Evodio; secundus, sive præterito Evodio, quod episcopatum solus non tenuerit, sed tantum una cum Petro; sive omissis Petro, proprie causam mox dicendam; primus, expunctis e catalogo Evodio ob prolatam rationem, et Petro tamquam apostolo : quandoquidem celebris nos est apostolos, pro potestate eorum ordinaria vel extraordinaria, episcopali vel apostolica, indiculis antistitum praesigere, aut ex iis eximere. Quo factum arbitror, ut Theophilus, qui Hieronymo in libro *De viris illustribus*, post Eusebium *Hist.* iv, 20, sextus Antiochenensis Ecclesiae episcopus est, ab eodem Hieronymo epistola 151, ad *Algasiām*, quæst. 6 (quem sequuntur Guillelmus Tyrius et Jacobus de Vitriaco), Antiochenae Ecclesiae septimus post Petrum apostolum episcopus vocetur. Sicuti, juxta Irenæum, Hyginus papa octavum et nonum locum ab apostolis inter Romanos episcopos obtinet. Posterior enim docet beatus Martyr, lib. i, cap. 28, in eaque loquendi formam dicit S. Cyprianum epist. 74, et S. Epiphanius heres. 41, 42, editionis Petavianæ, p. 500, 502, 364, quo ultimo loco perperam *Aviñón* pro *Yγνου* scriptum invenies. Prius autem traditur ab Irenæo, lib. iii, cap. 3 et 4, licet Eusebius, *Hist. eccl.* lib. iv, cap. 11, in posterioria capituli verbis referat Irenæo, sive corruptis deceptus exemplaribus, sive dum vult Irenæum Irenæo conciliare, sed jugulat eam lectionem, quod ibidem decimus episcopatus locus assignatur Aniceto, inter quem et Hyginum sedi Pius; ut nihil dicam de expressissimo testimonio capituli 3, relato quoque per Eusebium, lib. v, cap. 6. Longioris notæ finem facio, errorem per superiora facilem confutatu; Græcorum nescio quorum apud Anastasium bibliothecarium in Scholio ad locum citatum octava synodi, quod apostoli ausi non fuerint Ignatio, cum ad Ecclesiae præsulatum promoveretur, amplius manus impouere; nimurum, quem ore Dei laudatum, et ipsius tactu sanctificatum cognoverint. Matth. xviii, 2 : *Et advocans Jesu: parvulum*, etc., quem puerum esse Ignatum communisunt posteriores Græci. Cot.

(50) Ἀρχ. Ms. Vindob. melius ὅπο, cum sequitur καχειροτόνηται, quod si abesset, potuisset dici Annianus primus a Marco, hoc est post Marcum. CLER.

(51) Αβλιος. Ita Nicephorus Callisti. Alii Ἀδελλιος. [Sic alter cod. Vind.] Sic Flaccus Avilius Eusebii Ἀδελλιος, Philoni est Αουδλιος. In martyrio autem Petri Alexandrini Μίλων legitur pro Ἀδελλιος, ingenti quidem corruptione, sed non insueta in hoc nomine. Nam Milo dicitur, lib. ix, cap. 19 Catalogi Petri de Natalibus; et ad calcem Regni ms. 2423, in *Patriarcharum indiculo* scriptum habetur Αιμιλιανός. Quod sequitur hic de Luca ordinatore Avili illustrari potest per titulum Evangelii secundum Lucanum, in versione Syriaca : *Evangelium Lucæ evangeliste, quod protulit et evangelizavit Græce in Alexandria magna;* et in Persica : *Evangelium Lucæ quod lingua Græca & Egyptiaca in Alexandria scripsit.*

Quibus titulis consona reperi scholia in codicibus. Regie Bibliothecæ 1489, 1782 : Εγράφη Τελυροὶ μετὰ ἦτη τῆς Ἀναλήψεως τοῦ Κυρίου, εἰς Ἀλεξανδρειαν τὴν μεγάλην. *Evangelium Lucæ Græce scriptum* suis post quindecim annos ab Ascensione Domini, in Alexandria magna. Εἰ : Εὐαγγέλιον κατὰ Λουκᾶν ἐγράφη Συριακὸν εἰς Ἀλεξανδρειαν τὴν μεγάλην μετὰ τῆς Ἀναλήψεως τοῦ Κυρίου. Vide ὑπὸ μνημηα ad eum evangelistam in fine Oecumenii. b.

(52) Τῆς δὲ Ρωμαϊκής Εκκλησίας Linum a Petro primuni Romanæ Ecclesiae pontificem collocant veteres ac recentiores : Claudi*s* filium suisse, illius (ut videtur) quæ in salutatione ipsi jungitur II Tim. iv, 21, et a Paulo esse ordinatum, dicit alius nezzo, si bene memini : quinimo qui *Libram pontificalem* composituit, et Nicēphorus, aliquique, sed parvæ fidei scriptores, Lini, quemadmodum Cleti seu Anacleti et Clementis, consecratorem faciunt Petrum. At Ireneus lib. iii, cap. 3, scribit Petrum et Paulum apostolos Lino episcopatus officium tradidisse ; Zonaras autem et Balsamon, ad canones Carthaginenses, Linum a Petro pontificem suisse constitutum. Jam quod Linus mortem appetierit ante Petrum, affirmatur a multis, negatur ab Eusebii, *Hist. eccl.*, lib. iii, cap. 2 (quod caput in sua interpretatione omisit Rufinus, forte de industria), in medio relinquitur per Epiphanium heresi xvii, cap. 6. Hactenus de Lino. Ejus successor, ex mente auctoris nostri, existit Clemens, a Petro ordinatus. Et quidem in ordinatione consentiunt vulgo, existasse insigne hujus rei testimonium in Tertulliani libro *De præscriptione hereticorum*, cap. 32. Additur ab aliis post pseudo-Clementis *Epistolam ad Jacobum*, quam Rufinus in Latinum sermonem translutit, et post Epitomen *Recognitionum*, id continguisse paulo ante quam apostolorum coryphaeos migrare et vita. Quanquam Epiphanius consimilis priori dubitatio est, fueritne Clemens a Petro vel a Cleto consecratus pontifex. Circa successionem major oritur difficultas : multis multæque auctoritatibus doctoribus Linum inter et Clemente interponentibus Cletum, seu Anacletum, aut Anacletum (sententia enim unum eumdemque esse affirmanti calcilium meum addo); quorum agmen ducit martyr Irenæus ; nec parte nostri magnis vindicibus destituta, utpote etiam Optati lib. ii, et Augustini epist. 165; Pseudo-Tertulliano autem ita numerante in carmine 3, adversus Marcionem, *Linus, Cletus, Anacletus, Clemens*, sed parum probabiliter ; Tertulliano denique ubi supra, falso Clemente jam citato et apud Nicēphorū *Hist.* ii, 35, Proclo in tractatu *De traditione divina missæ*, Rufino *De adulteratione librorum Origenis*, Hieronymo in *Jovinianum*, 7, et ad caput lli Isaiae plerisque Latinorum apud eumdem Hieronymum in Catalogo ubi de Clemente, qui locus et Photii cod. 112, 113, conferendi sunt, Eucherio in *Epistola Parænetica*; Beda *Hist.*, lib. ii, cap. 4; Adhelmo *De laudibus virginitatis*, cap. 12; Gualtero Laudunensi, epistola ad Petrum Abbatem, *Spicilegii* tomo II, auctore *Chronici episcoporum Metensium*, paulo post initium, ejusdem optimæ collectionis tomo VI, et Paschali II. *Epistola ad Norigidum*, quam hoc anno emisit in lucem Stephanus Baluzius clarissimus vir, dicentibus aut innuentibus Clementem primum suisse Petri successorem, et secundum ab eo pontificem; juxta titulum sepulchralis, qui exstat in *Chronico Casauriensi* ad an-

D

όποι Παύλου, Κλήμης δὲ μετὰ τὸν Λίνον θάνατον ὑπ' ἔρωτι Πέτρου, δεύτερος κεχειροτόνης: τῆς δὲ Ἐφέσου (53) Τιμόθεος μὲν ὑπὸ Παύλου, Ἰωάννης δὲ ὑπὸ ἀκριβῶν Ιωάννου· Σμύρνης (54) δὲ Ἀρίστων πρώτος, μεθ' ὧν Σεραπείας ὁ Λάγιδος, καὶ τρίτος Ἀρίστων· Περγάμου δὲ Γάλιος (55), καὶ Φλαδελφίας Δημήτρεος ὑπὸ ἐμοῦ (56). ὑπὸ δὲ Παύλου Λούκιος Κεττχραῖν (57)· καὶ τῆς Κρήτης Τίτος· Διονύσιος (58) δὲ ἐν Ἀθήναις·

⁵⁰ Maximus ad Dionysii epist. 8, Patr. Gr. t. IV.

VARIORUM NOTÆ.

num 4103, *Spicilegii laudati tomo V*, p. 475: *Hic jacet sanctus Clemens Petri discipulus, et a Petro papa secundus, qui jussu Trajani imperatoris, anchora ad ejus collum ligata, fuit in pelago mersus. Quae opinio potest subsistere, et cum sententia Constitutoris, si Linus præteritus credatur, quod superstitio Petro decesserit; et cum sententia Irenæi, sive Linus et Cletus putentur omissi, quod ex nonnullorum veterum placito, cum Petro et sub Petro tenuerint episcopatum urbis, qua de re alibi; sive postpositi Clementi existinentur, ex opinione apud Epiphanium, a Petro ordinatum Clementem cessisse Lino, Lino successisse Cletum, Cleto Clementem resumptio pontificatu. Atque dummodo illa cæsio statuatur, post obitum Lini, una cum resumptione Cleto mortuo; conciliabuntur due sententiae, Constitutoris, et Irenæi, hunc ad modum seriem ac supputationem componendo: Petrus, Linus, Clemens (a nostro hic positus ob ordinationem, a martyre prætermisso cessionis ergo), Cletus, idem Clemens (in Irenæo locum istum nactus, propter episcopatus resumptionem et functionem). Nec velut dictam cessionem, si vera est, ad ignonimiam cum Clementis, tum Principis apostolorum trahi, quasi reliqui apostoli illius electionem ab hoc factam improbarient, ut pudore omni abjecto dicitur a Joanne Antiocheno, in opusculo quod continet Appendix concilii Basileensis; sed omnino accipi cum Epiphano in laudem et Petri, qui tantum virum promoverit, et Clementis, qui humiliiter deposuerit suscepsum officium; necnon in opprobrium quorundam seditiosorum, cum quibus contendere benigne no fuerint sanctissimi homines. Porro celebre Τοῦ παντὸς caput, σεριπος hac nota memoratum, una syllaba, copula καὶ redundare videtur, in his verbis: Ἡ τῶν τὸν Ρώμην ἐπισκόπων διαδοχὴ ταῦτη ἔχει τὴν ἀκολουθίαν· Πέτρος καὶ Παύλος, Λίνος καὶ Κλῆτος, Κλήμης: scripsisse enim Epiphanium, Λίνος, Κλῆτος, suadent quia initio capituli balentur: ἐν Ρώμῃ γάρ γεγόνασι πρῶτοι Πέτρος καὶ Παύλος οἱ ἀπόστολοι αὐτοὶ καὶ ἐπίσκοποι, εἶτα Λίνος, εἶτα Κλῆτος, εἶτα Κλήμης, et multis interjectis, Λίνον καὶ Κλῆτον ἐπισκοπεύσαντας πρὸς δεκαδόν τὴν ἐκαστὸν μετὰ τὴν τοῦ ἀγίου Πέτρου καὶ Παύλου τελευτὴν. Denique lacere non debeo supplementum quod reperi in mss. codicibus Scholiorum Maximi, ad cap. v libri *De divinis nominibus*, ubi de Clemente, post voces, οὐ μέμνηται ὁ Απόστολος, ecce illud: Τὸν καὶ ἐν Ρώμῃ τρίτον ἀπὸ τοῦ ἀγίου Πέτρου ἐπισκοπεύσαντα. Cot.*

(53) Τῆς δὲ Ἐφέσου. Timotheum primum Ephesiōrum, sive, ut ex Scriptura loquitur Theodoritus, Asianorum antistitem a Paulo factum, pluribus veterum testimoniis accepimus; Joannem a Joanne apostolo eidem Ecclesiæ præfectum non item. Est quidem Joannes hic mea conjectura Joannes ille presbyter apud Eusebium, atque ex eo apud Hieronymum. A quo tamen S. doctore mens Cæsariensis capti pon fuit. Comprobant hic lib. iii Hist., cap. 59, narrationem illorum qui duos eodem Joannis nomine appellatoz in Asia vixisse dixerant, duo esse

A Linii ordinatus fuit Clemens: et Ephesi Timotheus a Paulo, Joannes a me Joanne: Smyrnæ Aristote primus, post quem Stratæas Loidis filius, et tertius Aristote: Pergami Gaius, Philadelphius Demetrius a me: a Paulo autem Lucius, Cenchreærum: Cretæ Titus: Dionysius Athenis ⁵⁰: Tripolæ in Phœnicia Maroones: Laodiceæ in Phrygia Archippus: Colossenium Philomon: Berœæ apud Mace-

apud Ephesum sepulcra, καὶ ἱκάτερον Ιωάννου εἴτε νῦν λέγεται, et utrumque Joannis hactenus nominari. At Hieronymus his postremis non perpensis, quod de nomine Joannis in genere dictum erat, ad Joannem apostolum et evangelistam detorsit, scribens libro *De viris illustribus*: Joannis presbyteri et hodie alterum sepulcrum apud Ephesum ostenditur: et nonnulli putant duas memorias ejusdem Joannis evangelistar esse. Alia conjectura seu potius mera divinatione, ex Nicephori *Historia* lib. iv, cap. 14, putabatur Joannes Senior idem esse cum anonymo illo seniore seu presbytero apostolico, cuius verba non raro laudat B. Irenæus. Quod vero tradit catholicus noster doctor Joannem minorem a majori accepisse episcopatus ordinem, verisimile admodum sit: quoniam, ut refertur, totius Asiae Ecclesias potissimum Ephesinam rexit theologus. Cæterum noscio an ὄμωνυμον evenerit ut apostolus Joannes successor habitus sit Timothei, in *Metaphrase* apud Suriū 24 Januarii, et in *Martyrio Timothei*, codice ccclv *Bibliothecæ Photii*. Ib.

(54) Σμύρνης. Suspicio oriri potest, alterum ex his Aristonibus esse celebrem Papiz Hierapolitani Aristonem, in Eusebio, Hieronymo (apud quem codex Gemblacensis scriptum habet, Ariston), et Martyrologia. Post secundum Aristonem numerare licet Bucolum, indeque Polycarpum ab apostolo Joanne Smyrnæis præpositum, inquit veteres, quique ideo poterat hoc loco memorari. Verum Græcorum ad 6 Februarii calculus fert secundum a primo Bucolo Polycarpum Smyrnæorum episcopum extitisse. Lege Suidam in Πολύχαρτος. Mitto Apellem χακοπλαστοῦ et χακοπλάστου Dorothæi, Smyrnæ episcopum ante Polycarpum. Ib.

(55) Γάλιος. Non Caius Corinthius Rom. xvi, 23; I Corinth. i, 14, quem traditio episcopum Thessalonicensis Ecclesiaz facit apud Origenem. Ambrosiaster vero, Beda, Ado, etc., eundem arbitrantur cum illo ad quem Joannes apostolus scripsit epistolam 3; sed vel Caius Macedo Act. xix, 29; vel Caius Derbensis Act. xx, 4, si duo homines fuerunt, aut alias ejusdem nominis. Ib.

(56) Δημητριος ὑπὸ ἐμοῦ. Demetrius a me. — Joannes repetendum ex superioribus. Demetrii I. ujus, vel alterius mentio cum laude habetur epist. 3 Joannis, versu 12. In,

(57) Υπὸ δὲ Παύλου Λούκιος Κεττχραῖν. Forte Lucius Pauli cognatus, et Corinthi sectator illius, cum Apostolus ad Romanos scribebat, Rom. xvi, 21; alius a Luca evangelista (quidquid videatur nonnullis apud Origenem, atque adeo ipsi Origeni) supra lib. vi, cap. 18, in fine. A fabulatoro Dorotheo Lucius (mss. 2 Λουκᾶς) Pauli in Laodicea Syriæ episcopus collocatur. Lucium quoque Cyrenæum nominat Lucas, Act. xiii, 1, quem quidam eundem credunt ac apostoli affinem, alii alium; Latini 6 Maii Cyrenarum episcopum. Et Λευκίου, Leuctri sive Luci, apostolici hominis, meminit Epiphanius hæresi 51, cap. 6. Ib.

(58) Διονύσιος. S. Maximus in Prologo ad opera Dionysii crediti istius: Καθίσταται κατὰ τὸ φερόμε-

doniam Onesimus Philemonis⁵¹ : ecclesiarum Galatæ Crescens : Asiae paroeciarum Aquila et Nicolas : et Ecclesiæ Aeginensis Crispus. Hi sunt quibus paroeciarum cura a nobis concredita est : quorum doctrinæ memores, semper observate sermones nostros : et sit Dominus vobiscum, nunc et in tempora infinita ; quemadmodum ipse nobis dixit, cum esset ad suum Deum ac Patrem assumendus : « Ecce enim, inquit, ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem æculi. Amen⁵². »

Διαλεμβάνεσθαι πρὸς τὸν ἁυτοῦ Θεὸν καὶ Πατέρα· ἀναλεμφέσθαι πρὸς τὸν ἁυτοῦ Θεὸν καὶ Πατέρα·

CAPUT XLVII.

Oratio matutina.

« Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas⁵³. » Laudamus te, hymnis celebramus, benedicimus te, glorificamus te, adoramus te, per magnum pontificem, te verum Deum, ingenitum unum, solum inaccessum ; propter magnam gloriam tuam : Domine rex ecclesiæ, Deus Pater omnipotens ; Domine Deus, Pater Christi, Agni immaculati, qui tollit peccatum mundi : suscipe depreca-

⁵¹ Philem. 10. ⁵² f. Μαροώνης, cod. Vind. Μαρθόνης. ⁵³ Matth. xxviii, 20. ⁵⁴ Luc. ii, 14.

VARIORUM NOTÆ.

νον ἐν ἑδδῷ μετεπίλικῶν ἀποστολικῶν διαταγμάτων ὁ Διονύσιος ἐπίσκοπος ὑπὸ Παύλου τοῦ Χριστοφόρου τῶν ἐν Ἀθήνῃσι πιστευσάντων. Εἰ ad § v epistole 8 : 'Ιεροθέτην δὲ καλεῖ τὸν ἄγιον ἀπόστολον Παύλον, ὃς χειροτονήσαντα (hoc est ad verbum, eum qui suffragio suis deluterat, et in manus tradiderat) αὐτῷ τὴν ἀρχιερωσύνην τῆς Ἑκκλησίας τῶν Ἀθηνῶν, καθὼς ἐν ταῖς λεπτίς τῶν ἀποστόλων γέγραπται δαταγαῖς. Verum aperte non dicitur in Constitutione, Dionysium a Paulo suis ordinatum ; nec necessere est ut cuncta quæ sequuntur postremum ὑπὸ Παύλου ad Paulum referantur, sufficit ut ad aliquem ex apostolis. Pari modo verbo Dionysii Corinthii apud Eusebium non intelligentes Rufinus et Nicephorus eamdem Dionysii Areopagitæ ab apostolo promotionem ex eo retulerunt. Atque hæc cum ita se habeant, non negaverim tamen rem ipsam ; quam scio et verisimilem, et a multis mediæ infinitæ atatis scriptoribus traditam. Vide subse- quentia. Cor.